**R. P. Maximiliani Sandæi E Societ. Iesv Doct. Theol.  
Paradisvs Amantium, Colentium, Imitantium Christvm  
Crvcifixvm**

**Sandaeus, Maximilianus**

**Coloniae, 1648**

Horologivm Amatoris Crucifixi.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55065](#)

HOROLOGIVM  
AMATORVM  
J E S V  
CHRISTI CRVCIFIXI

IN STRENAM  
SODALIBVS MARIANIS  
COLONIENSIBVS

A B

*Amico Staurophilo  
Intellectu fabricatum,  
Affectu donatum.*

ANNO M. DC. XLVIII.

Kal. Januar.

*Nos flendo ducimus horas.*

SODALES.

 NVENIT ingeniosissimus Amor CRV-  
CIFIXI Horologium quoddam, quod  
ego sane præfero Horologijs omni-  
bus Campanarijs, Solarijjs, Aquarijs,  
L. Arena-

## HOROLOGIVM

Arenarijs. Dicitur Horologium Passionis Dominice,  
aut CHRISTI CRUCIFIXI sed non est vasas gene-  
ris. Triplex licet distingue.

---

I.  
HOROLOGIVM  
EVANGELICVM  
trium horarum.

**I**N tres horas commode dies dispescitur; ut, Prima hora sit Matutina, quæ extenditur in Meridiem. Secunda, Meridiana, quæ producitur in Vesperum. Tertia, Vespertina, quæ incipit à tenebris, & finitur cum tenebris. Illis tribus Horis signantur tria Mysteria PASSIONIS DOMINICA, quorum qui memoriam habet, recordatur omnium, quæ CHRISTVS passus est; nam exactissime representant universa.

Cernitur Venetijs ad Diui Marci basilicam Horologium elegans & mirandum; quod non modò horarum spacia, sed & Cæli ac Planetarum motus distinguit. Insuper, quotiescumque horam pulsū campana edicit, tres statuæ Magorum qui ab Oriente Christum adoraturi aduenierunt, ab uno latere ad aliud progrediuntur, & Deipara Virginis cum Pueri IESV fabricatæ ibidem transcurrentes profundam exhibent reuerentiam.

Sed quid hoc Horologium ad istud Patientis Christi D. in quo Dei & Hominis motus, conuersiones, iauersiones, flagellationes, Illusio, Co-

spuma

PASSIONIS DOMINICÆ. 231

Sputatio, Crucifixio; Humanitatis imum, Diuinitatis summum, quæ sunt plane infinita, fideliter representantur.

EST huius Horologij, quod est trium horarum Auctor CHRISTVS D. qui in Euangelio accuratè distinguit PASSIONEM suam in tres partes primarias, respondentes tribus illis horis. Siquidem Passus est Tria: Illusiones ignominiosissimas, ILLUDETVR: Flagella atrocissima, FLAGELLABITVR: CRUCEM acerbissimam, CRUCIFIGETVR. Nam ad hæc Tria, tanquam Capita, reuocantur omnia, quæ passus est Dominus, & rescruntur ab Euangelistis.

ITAQVE, qui secundum hoc Horologium, quotidie Hora Matutina, renouabit memoriam ILLUSIONUM, seu Verborum, ad ludibrium spectantium. Hora autē altera, quæ est Meridiana usque ad vesperam deferet memoriam Flagellationum, sive Verberum. Hora denique tertia, quæ est Vesperna Crucifixionis; semper habebit memoriam PASSIONIS DOMINICÆ, ac CHRISTI CRUCIFIXI. In omnibus operibus tuis memorare Nouissima Redemptoris tui, & in æternam non peccabis.

II.

HOROLOGIVM

ARTIFICIALE

duodecim horarum.

CVM dies artificialis sit spaciū, in quo Sol, tendens ab Oriente in Occidentem, manet

## HOROLOGIVM

supra horizontem, quod sit hora XII. quæ sunt in die artificiali; ab his vocatur HOROLOGIVM ARTIFICIALE. Hoc utitur Amator CRUCIFIXI singularis diei hōsis refrigerando memoriam Mysteriorum PASSIONIS, quæ illa Hora contigerunt. Id quomodo fiat, intelligetur ex declaracione Horologij sequentis, cuius pars est Artificiale. Est autem

III.

## HOROLOGIVM

## NATVRALE

*viginti quattuor horarum.*

**T**Ot enim horas habet dies naturalis, qui est spacium temporis, quo Sol integrum motu raptus circumvolutionem absolvit. Hoc Horologium est perfectissimum, designans per horas xxiv. quibus CHRISTI D. PASSIO peracta est, quid in qualibet earum gestu in fuerit: inchoando à vespere feriæ V. usque ad vesperam feriæ VI. Secundum hoc Horologium, PASSIONIS Dies incipit ab occasu Solis. Et est illius, iuxta horarum numerum, hæc distributio.

## MYSTERIA XXIV.

## PASSIONIS D.N.I.C.

*per totidem horas diei naturalis distributa.*

## VESPERI.

**H**ora 6. Pedes Discipulorum lauans.  
Hora 7. Seipsum nobis in cibum tradens,  
Eucharistiam instituens.

PASSIONIS DOMINICÆ. 233

Hora 8. In Horno orans, & sanguinem sudans.

Hora 9. A Judæis captus.

Hora 10. Ad Annam ductus.

Hora 11. Ad Caiphani ductus.

Hora 12. Alapa coram Pontifice cæsus.

A MEDIA NOCTE.

Hora 1. Velatus, Eudibrio habitus, percussus.

Hora 2. A Petro negatus.

Hora 3. A falsis testibus accusatus.

Hora 4. Reus mortis proclamatus.

Hora 5. Vinctus ad Pilatum ductus.

Hora 6. Ad Herodem missus, & illusus.

Hora 7. Barrabæ postpositus.

Hora 8. Flagellis cæsus.

Hora 9. Spinis coronatus.

Hora 10. Ad populum à Pilato productus ; aeg-  
diens: Ecce Homo.

Hora 11. Cruciferatus, eam baiulans.

Hora 12. Inter duos Latrones Crucifixus. Orans  
pro inimicis.

A MERIDIE.

Hora 1. Matrem suam alloquutus. Ioanni eam  
commendans.

Hora 2. In Cruce sitiens, & acero potatus.

Hora 3. In Cruce expirans.

Hora 4. Scissò velo lacere perforato de Cruce des-

Hora 5. Sepultus.

(positus.

His ferè horis hæc protæ passus est IESVS CHRISTUS. Cui vt gratus sis, si non potes pro his paria  
rependere, minimum singulis horis ea reccole, cum  
etiam tibi

## HOROLOGIVM

ardenti Amoris, & amare Doloris affectu. Itaque huius vſu Horologij vigeret quolibet momento diei, & noctis, si quis euigiler, Memoria Paſſionis DOMINICÆ, & CHRISTI CRVCIFIXI. Ad quod plurimum conducit, si singula Horæ, sive Particulae Paſſionis, quatuor Punctis, veluti totidem Quadrantibus distinguantur modo, qui ſequitur.

## HOROLOGIVM

## AMATORIS CRVCIFIXI

*designans per Horas XXIV. quibus Christi Paſſio peracta eſt, quid in qualibet earum gestum fuerit.*  
*Inchoando à vespere feria V. ad vesperam feria VI.*  
*Singula vero Hora quatuor Punctis, veluti totidem Quadrantibus distinguuntur.*

## HORA I.

I. **D**ominus IESVS CHRISTVS, comparatis opibus per Petrum, & Ioannem, quæ ad eſum Agni Paschalis erant necessaria, facit Pascha cū Discipulis suis, præfatus verba amoris plena: *Desiderio desiderauit hoc Pascha manducare vobis-  
cum, ante quam patiar.*

III. Post eſum Agni recumbit mensa communi, in qua exorta eſt contentio inter Discipulos de primatu, quæ statim à Domino graui oratione compofita: *Reges gentium. Etc.*

III. Surgit deinde à coena vix inchoata, podit ve-  
ſimenta

Aumenta, & linteo præcinctus, missa in peluum aqua, lauat, & abstergit pedes Discipulorum recumbentium. Petrum præ humilitate resistentem leuera comminatione castigat: *nisi lauero te ergo.* inde omnes de superiore loco ad Humilitatem suo informat exemplo: *Satis quid fecerim vobis, ergo.*

IV. In ipsa coena turbatus spiritu Proditorem denunciat. Ioanni ad eius latum accumbenti, & quis nam is esset, sciscitanti, buccella intincti panis designat. Nemo tamen discubentium aduertit. In Iudam post acceptam de manu Christi buccellam iocrat satanas, & Iudas exie ad facinus conceptum perpetrandum: ac si cœlesti voce sibi indictum, ante Eucharisticam cœnam, quam mox instituturus erat Dominus, foras canes.

## HORA II.

I. Judas cœnaculo egressus Magistri comprehensionem negotiatur apud Principes Sacerdotum. *Erat autem nox, cum hæc agerentur.*

II. Post Cœnam communem Dominus, accepit de mensa pane, & vino, solemnisibus, statisque verbis in Corpus, & Sanguinem suum, præmissa benedictione, & gratiarum actione ad Patrem, conuertit. Discipulis distribuit: eosque Ministros, & Sacerdotes tanti Sacramenti facit; *Hæc quotiescumque feceritis, ergo.* Aliqui nec ipsum Dominum à perceptione Mysterij, nec

Matrem, in alio conclaui cum mulieribus Pa-  
scha celebrantem, excludunt. Sunt, quinque Ju-  
dam: Euangelistæ ambiguè loquuntur. Do-  
ctores variant.

III. Refectis cibo, poruque cœlesti Discipulis,  
longam ad eos Dominus habet exhortationem  
de perseverantia in fide, & iustitia: de mutua di-  
lectione; de Patientia in persecutionibus, quas  
foec prædictit post suum abscessum: sed Spiritu  
Sanctum sui loco promittit: ac Patri tum ipsos-  
rum alios in se credituros commendat.

IV. Tripli Cœna, Legali, Communi, & Eucha-  
ristica exacta, absolutoque sermone, de more  
Deo laudes, & gratias agunt omnes solemnis  
formula, hymno, ut quidam putant, alternatis  
cantato.

### HORA III.

I. Christus Dominus, hymno dicto, Matri vale-  
dicens egreditur vnâ cum undecim Discipu-  
lis, oratus secundum consuetudinem, in  
montem oliuarum, qui est trans torrentem Ce-  
dron, Sabbati habens iter, id est, viius ferè mil-  
liarij.

II. In via ( quod & in cœna fecisse scribit Jo. &  
Luc. Iursum occasione arrepta monet Christus  
Discipulos de ipsorum fuga, & scandalo, data  
spe iterum eos reuisenendi post suam resurre-  
ctionem.

III. Porro quoque alijs se præferenti: *& si omni  
scandalis*

scandalizari fuerint in te, sed non ego, trinitas negationem, ante secundum galli cantum, prædicit, omnes tamen in eodem animi proposito persistunt, sed non absque timore, existimantes comminatores hæc sibi à Christo dici.

IV. Perueniunt hæc inter se volentes in Villam Gethsemani ad Prædium eiusdem nominis, in quo erat Hortus Christo ad orationem nocturnam familiaris, & fortassis alicuius ex Discipulis occultis.

### HORA IV.

I. Jussis alijs cerro in loco consistere, & ad vigilias stare propter imminentei temptationem, Christus assūmit secum Petrum, Jacobum, & Joannem, eisque communicat suam lethalem tristitiam, paucorem, & tedium.

II. Ab his etiam, sed paruo tractu, auellitur. Et progressus pusillum, quantum iactus est lapidis, se prosternit in genua, ac in faciem procidentem cum magna reverentia, constantia, & indifferentia ab omnibus in oratione imitanda, Patrem orat, proponens illi quid sensus, quid ratio in tantis angustijs dictaret, illud identidem repetens: Non mea, sed tua fias voluntas.

III. Intermissa oratione, de Discipulorum salute sollicitus ad illos venit. Omnes somno deditos reperiens ait Petro: Sic non potuisti una hora vigilare? idemque repetit alijs exprobrans tacite eorum promissam fidem. L. 5. Iii

IV. Ita samen bosus Magister temperat correptionem, ut carnis infirmitatem excuset, commender spiritus promptitudinem, hortatusque eos deinceps ad vigiliam, & orationem, ipse ad suam orationem prosequendam redit.

## HORA V.

I. Reuertitur secundò Christus ad Discipulos, ne videret quid agerent, & ut consolationem aliquam caperet ab eorum consortio, ubi dormientes videt præ tristitia, nihil addit: sed tertio ad orationem reuertitur.

II. Implete tristitia cor Christi ob impendendum malorum praesentiam, & absentiam omnis humanæ, diuinæque consolationis, factus in agonia prolixias orat. inter orandum Sanguine sudat, quem hinc angor, inde Amore eliciunt magna copia: & factus est sudor eius sicut gutta fanguinis decurrentis in terram.

III. Apparet illi missus de cœlo Angelus confortans eum, multis, ijsque efficacibus rationibus nobis omnino ignoratis: iacentemque solo erigit abstergit sudorem, atque ad pugnam animat.

V. Excluso cura sanguine omni timore, & modestia à Christi pectore, ad Discipulos pergit, & adhuc graui somno eos laborare conspiciens: liquid eorum infirmitati indulget: & dormire santis permittit usque ad Judæ aducatum.

## HORA VI.

VI. Juda aduentante, iubet Dominus Discipulos

de

PASSIONIS DOMINICÆ. 239

de somno surgere, secumque illi obuiam ire. L-  
pse præcedit.

II. Judas passibus aliquot antecedens milites, ne  
simul cum illis venisse in horrum videretur, vt-  
que suam proditionem tegeret. Magistrum sa-  
lutat in osculo fītæ pacis. Christus osculum nō  
declinat; sed proditionem retegit: *Iuda osculo fi-  
lium hominis tradis*; eoque relicto ad milites  
progreditur.

III. Judas ubi se iam reiectū videt, ex occulto ho-  
stis manifestus fit, reditque ad milites. Christus  
vistro se se illis offert, & se quārentibus respōdet:  
*Ego sum*: qua voce tanquam fulmine percussi,  
tam milites, quam Judas abierunt retrorsum; &  
cēderunt in terram, sed inde magis irritati, vñ-  
de magis mitescere debuerant, Juda instigante,  
manus iniiciunt in J E S V M.

IV. Petrus promissi memor, & casu militum ani-  
mosior factus, perita à Domino, sed non expe-  
cta faciliitate, ferrum stringit in confertam  
multitudinem, cæsimque librans in caput eius,  
qui primus Magistrum aggredi parabat, ictu  
aberrante abscidit Malcho aurem dexteram.  
Christus Petri ardorem cohiberet: Malcho au-  
rem restituire.

HORA VII.

I. Christus facta militibus potestate se capiendā,  
& Discipulos dimittendi, comprehenditur, ac  
ligatur. *Tunc Discipuli omnes*, quod nec Magi-  
stro auxilio esse possent, vtque propriæ salutis

consulerent, reliquias in manus hostium, fugerunt.  
**II.** Milites Christum multis affectum iniurijs,  
 plagiisque ac fortiter catenis constrictum, nec  
 laberetur, in Urbem perducunt exultantes,  
 tanquam victores capita prædis.

**III.** Ille, sicut ouis ad occisionem ducitur; Et quia si-  
 gnus ceram condente se obmurescit, Et non aperuit  
 os suum, stipatus vindique à militibus.

**IV.** Petrus, & Joannes (si non alius) amotus magi-  
 stri, sed mortis timore Christum à longè se-  
 quuntur, videntes à ministris Christi quoque  
 affectas teneri, adolescens comprehensus reli-  
 gioso profugit ab eis.

## H O R A . VIII.

**I.** Christus ad Annam primum sistitur, vel quia  
 primus in via, vel honoris gratia, quia sacer-  
 Caiphæ, Annas nihil in illum statuit, sed, vt e-  
 rat, ligatum ad Caipham Pontificem mittit.

**II.** Apud Caipham falsis conquisitis testibus ac-  
 cusatur, testimonia nec conuenientia, nec ad-  
 rem facere.

**III.** Interrogat Pontifex Christum de Doctrina,  
 & de Discipulis. Christus de Doctrina preuo-  
 cat ad Auditores, & ad inimicos Judices, de  
 Discipulis silet, non absque causa. Vnus assistēt  
 ministrorum, vt Pontifici adularetur, tamquam  
 eius honoris vindicta, dat alapam JESV, dicens:  
 Sic respondens Pontifici? cui Christus nil animo  
 commotus: Si male locutus sum, testimonium per-  
 hibet de malo: si autem bene, quid me cassis?

PASSIONIS DOMINICÆ. 247

IV. Circa hoc tempus post medium noctem, & primum gallicantibium Petrus dum cogitabundus sedet foris in atrio ad Ancillæ interrogacionem Christum prima vice negat: gallus statim canit; ille non aduertit.

HORA IX.

I. Pergit Caiphas Christum examinare iure iurando interposito, ut palam fateatur, sit ne ipse Messias in lege promissus, & Dei filius affirmat Christus, sequē orbis iudicem futurum protestatur.

II. Ad hæc Pontifex tamquam ad immanem, & execrandam blasphemiam, sciudit, seu diffibulat vestimenta, & exclamat: Blasphemauit. Accusatores in testes, & iudices aduocat: *Audiatis blasphemiam? quid vobis videtur?*

III. Pontifici applaudunt omnes, & Christum diuinæ maiestatis læsareum, dignumque mortis suppicio pronunciant.

IV. Tunc legis, diuinique honoris zelo illuc ut hominem Deo iniurium expuissent, execratur, ministrisque illudendum committunt.

HORA X.

I. Petrus de rerum euentu sollicitus, dum hæc illæc discurrit, sub atrij vestibulum rursum ab alia ancilla, deinde ab alio quopiam vili homine interrogatus, negat secundo Christum.

II. Milites, & ministri Sacerdotum, dum Christi causa ante Caipham agitatur, eum in aulam de-

ductum varijs onerant contumelijs ; alij in faciem expuunt : alij pugnis , palniisque verberant ; alij fustibus , crepidisque cædunt , barbam , capillosque expilantes .

**III.** Alij , ut liberius in eum probra , & contumelias iaciant , nec ab eius placido , modestoque vultu ad pietatem flestantur , faciem eius velati , & veluti falsum Prophetam irridentes , datis alapis interrogant : *Prophetiza Christe , qui est , quia te percussit ?*

**IV.** Hæc , & alia multa blasphemantes dicebant , & faciebant in eum per totam reliquam noctem ; qui cum Propheta dicebat : *Corpus meum dedi percutientibus , & genas meas vellenribus : faciem meam non auerti ab increpatibus , & conspuientibus in me ,*

### H O R A XI.

**I.** Alijs somno , alijs vino deditis , Christus inter ludibria , & verbera , insomnis , & ieonus persequerat saturatus opprobrijs .

**II.** Petrus ad ignem cum militibus , & ministris nunc stando , nunc sedendo , dum ab alijs interrogatur , ab alijs conuincitur esse Christi discipulus , iterum , iterumq; negat : negationi additum iuramentum : iuramento imprecations .

**III.** Gallus secundo canit : negantem arguit . Christus siue externo intuitu , siue interno , siue utroque potius , Petrum respicit . Ille in se reuersus Christi prædictionis recordatur : cœpit que secum tacitus aere .

IV. Sed præ nimio doloris æstu singultus, & e-  
ructus continere non valens, egressus foras. seq.  
in antrum condens, fleuit amare. Nec inde egre-  
ditur, donec Christus à morte resurgens illi ap-  
paret.

## H O R A XII.

I. Mane iam facto, cogit Pontifex plenum, ma-  
gnumque Concilium, quod Sanedrim diceba-  
tur, in quo de Christi causa pleno iure decerni-  
tur.

II. Pontifex adductum Christum in medium  
denovo interrogat: ab sic ipse Filius Dei. Chri-  
stus vultu graui, & imperterritu confirmat,  
tatumque habet, quod in primo noctis exami-  
ne affirmaret.

III. Concilium secundò conuictum proprioris  
confessione, Christum brachio sacerdotali traden-  
dum statuit, & ad Pilatum Præsidem perduci,  
ut in eum mortis sententiam ferat.

IV. Iudas audita magistri damnatione, infelici  
penitentia ductus adit Sacerdotum Principes;  
ab his repulsus, projicit acceptos argenteos in  
Templo: ac de sua salute desperans, laqueo se  
suspendit, crepatque medius diffusis visceribus.

## H O R A XIII.

I. Principes Sacerdotum, & Scribae Christum  
apud Pilatum in multis accusant. 1. Quod po-  
pulos sua perniciosa doctrina subuerteret. 2.

Quod

Quod prohiberet tributa dari Cæsari. 3. Quod se Messiam Regem Iudeorum ficeret.

II. Pilatus subet Christū coram populo respondēte ad obiecta, & accusationes aduersariorum. Ille constanti silentio tacet: ita ut miraretur Praeses vehementer.

III. Ingressus in Prætorium Pilatus, secumque adductum IESVM, ceteris prætermissis, inquirit tantum deipissus Regno. Tu es Rex Iudaorum? ait Christus se Regem esse, sed Regnum suum non esse de hoc mundo.

IV. Hanc veritatem dum studet Pilato insinuare, Pilatus animo in alia omnia occupato, eam importunam narrationem reputans, & audire fastidens, dicit: Quid est veritas? Christique oratione interrupta redit sed Iudeos extra Prætorium.

#### HORA XIV.

I. Pilatus Christum, vel faruum ab ipsis taciturnitate, vel innocentem ab auditis sermonibus interpretans, aperte ad Iudeos loquitur: Ego nullam inuenio in eo causam, unde illum morti dedam.

II. Reclamaat Principes Sacerdotum, & iteratis vocibus urgunt, Christum esse morte dignum: quod populos vindique subuertisset, incipiens à Galilæa pertotam Iudeam usque ad Ierosolymam.

III. Pilatus audiens Galilæam, rogar de Christi patria respondent Galilæum esse, & de Herodis Regis potestate.

IV. Co-

IV. Cognoscens autem Pilatus, Christum ad Herodis iurisdictionem pertinere: ut una, eademque via à se omnem inuidiæ causam remoueret, & Herodii gratificaretur, cum quo odia, & inimicitia intercesserant, & forte ob iurisdictionem usurparam, ad illum causam omnem delegat.

## HORA XV.

- I. Herodes visolasy, quem ex multo tempore videre cupiebat, & solum de fama miraculorum nouerat, gauder vehementer: pluribusq; illum excipit lætitiae significationibus, sperans aliquod signum, videre fieri ab eo, tamquam ab insigni aliquo præstigiatore.
- II. Apud Herodem Christum constanter accusant Principes Sacerdotum. Herodes multis illum, sed vanis, & curiosis sermonibus interrogat. Christus neque hunc, neque illos vlla response dignatur.
- III. Herodes ex tam pertinaci Christi taciturnitate vel illum amentem: vel se spem ratus, eum & ipse spem cum aulicis suis: indutumque albo paludamento, sed valde detrito, & potius ut Regem fictum, quam prætensi criminis reū ab se ignominiosè repellit, & ad Pilatum remittit.
- IV. Fiunt eodem die amici Herodes, & Pilatus dum in causa tanti momenti, alter alteri defert, si quis cedit iurisdictioni.

HOR

HOROLOGIVM  
HORA XVI.

- I. Pilatus videns Christum nec ab Herode morti damnatum, nec à se iure damnandum, solumque Judæorum inuidia, & odio rem tractari, satagit eum vijs omnibus liberare. agitq; apud Magistratum, & Plebem de eo dimittendo, pœna tamen aliqua, si quid in illos ignoranter peccasset, mulctato. Sed hi minimè acquiescūt.
- II. Mos erat apud Judæos in Paschate populi arbitrio dimitti à Præside aliquem ex vincis. Pilatus proponit illis JESVM hominem à se innocentem habitum, & eum illo componit Barabbam hominem facinorosum. Turba, Sacerdotum suasu, petunt virum homicidam donari sibi, auctorem vero vitæ donari morti.
- III. Ea spe delusus Pilatus, excogitat quid acerbius in Christum, ut vel hefferatam Judæorum rabiem exatueret, cumque à morte eripiat. iubet illū nudato corpore in conspectu omnium grauiter flagellari, ut ea esset totius accusacionis integra pœna, nec Judæi maiorem exigent. Flagellarum varietas multiplex. Ictuum numerus sine numero, & mensura: Congregatis sunt super me flagella, & ignoranti grauitas, qualis nec animo concipi: & à sauitia carnificum mercede corruptorum, à dæmonum, hominumque inimicorum odio, & instigatione in carne tenerima astimari potest.
- IV. Milites ad maiorem ignominiam addunt de de suo post flagella, spineam coronam, clamy-
- dem

dem coccineam, arundinem in manu pro sce-  
ptro: inde ut scenæ Regem flexo genu adorat,  
expubet, & arundine verberant.

## HORA XVII.

- I. Hoc ludicro Regisapparatu Pilatus Christum  
spectandum populo proponit. sperans certe illius  
dimissionem impetrare. Exiit ergo IESVS  
portans coronam spines m. & purpureum vestimentum,  
non sine arundinea sceptro. & dicit eis Pi-  
latus, vel compatiendo, vel contemnendo. *Ecco*  
*Homo.* Principes, plebis inconstantiam vetiti,  
iteratis vocibus præoccupant clamantes: *Cru-  
cifige, Crucifige eum.* Pilatus obtendit Christi  
toties examinari innocentiam: illi obiciunt v-  
surpatam Diuinitatem: *Quia filium Dei fecit.*
- II. Haec tenus sola innocentia Pilatus continuerat  
a ferenda in Christum mortis sententia nunc,  
addita noua suspicione Diuinitatis, magis ab-  
sterretur, eumque denuo examinat de cius fa-  
milia, & natalibus, ab eoque inquirit: *Unde es  
tu?* atque ex illius responione potius actoris,  
quam rei, Judieis arrogantiā retundentis, ac  
peccati arguentis, diuinum quid, ac hominem  
supra in eo subodoratus, omnino statuit Christum  
dimittere. Judæi minabundi iuclamant:  
*Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaribz.*
- III. Quem Christi examinata, & probata inno-  
centia, ac in eo Diuinitatis opinio iusti, recti-  
que tenacem fecerat, Cæsaribz gratia, & huma-

aut timor statim frangit, ac deicte mutata igitur voluntate. Pilatus adiudicavit fieri petitionem Iudeorum.

IV. Ergo sedens Pilatus pro tribunali, putat factus in suo munere, si manuum lotione suam coram populo, Christique innocentiam probet Tum, vociferantibus Iudeis: *Sanguis eius super nos, & super filios nostros, Christum ad Crucem damnat, eisque crucifigendum tradidit non Denique, non Conscientiam, non virtutem, multa propter Christum per visum passus, monitum reueritus. Tantum poruit in homine Judice hominum respectus!*

## HORA XVIII.

I. Christus morti damnatus Crucem humeris balat. multoque militum, carbonumque comitatu montem Caluariæ subit. in via sub Crucis pondere, ob virium debilitatem, & trahentium sexuitem, non semel labitur. adiuuat angarius Cyrenæus. Crucem portare post IESVM. offers sudarium Veronica. Mulieres illum lamentantur: verat Christus se deficeri. Mater cum Ioanne fit obuiam: utrinque pro vocibus lachrymæ: & suspiria.

IV. In monte Caluariæ vino myrrharo'cum felle mixto potatur. gustat, ne gustus sua caret Crucis. gustatum tamen non bibit, quod nec caret mysterio.

III. Vestibus non sine acerbo dolore, & vulnerum remouatione, nudatur: nec repugnat. super subiectam

iectam Crucem iubetur exterdi: obedit. Cruci clavis affigitur: tese in holocaustum protinus mundi peccatis offert. quod accidit sub finem horæ tertiaræ, & initium horæ sextæ.

IV. Inter brachiorum, pedumque extensiones sui oblitus pro Crucifixoribus orat, eorum excusans ignorantiam: Pater dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt.

### HORA XIX.

I. Crucis causa mortis affigitur scripta litteris Hebraicis, Græcis, & Latinis. HIC EST JESUS NAZARENVS REX IUDAORVM. contradicentibus, sed frustra. Judæis apud Pilatum. In altum extollitur Christus, ingens sic tubarum plausus. Mater cum Joanne, & mulieribus spectant. à longè non absque ingenti dolore, & luctu ram ferale spectaculum.

II. Cum Christo crucifigunt ad maiorem eius ignominiam alios duos hinc. & hinc, medium autem IESVM, ut latronem maximum, & latronum caput.

III. Milites Christi vestē in quatuor partes diuidunt, quamvis pauperem, & cruentaram, quod in ea sapientiam virtutem, ut quidam putant, inesse existimarent. tunicam inconsutilem desuper contextam per totum, hoc est, ut alij interpretantur, & loquuntur, totam commissuris appetiatam, integrum sortiuntur.

IV. Christus in Cruce nudus & prætereuntium, & adstantium varijs sannis, & irrisiōnibus

peader

pendet expositus. Sol ne pendentem, nudum  
que suum videret Dominum, neue irridenti-  
bus Judæis lucem præberet suam, præter natu-  
ræ ordinem radios contrahit, tenebrae ab hora  
sexta usque ad horam nonam totam occupant  
terræ.

## HORA .XX

- I. Has inter tenebras vni ex latronibus ante-  
cum socio in Christum iniurio, postea Confes-  
sori, lux de cœlo obicitur. Deum in Christo  
agnoscit, Regem fatetur. socium blasphemau-  
tem corripit. se fontes illum insontem de cru-  
ce prædicat, ei se commendat; cui Christus:  
*Hodie mecum eris in Paradiſo.*
- II. Matrem, quam procul à Filio lux arcebat, te-  
nebrae iauitant, securamque reddunt, ut ad  
Crucem accedat. Stat Mater iuxta Crucem cum  
Ioanne animo constanti, & ad omne vitæ dis-  
crimen parata: sequæ suumque filium Patri of-  
fert pro mundi redemptione.
- III. Christus de Cruce Discipulum Matri in fi-  
lium: Discipulo in Matrem tradit; in Ioanne,  
fideles omnes Mater in filios recipit: Et acci-  
pit eam *Discipulus in sua.*
- IV. A Patre, dum plures psalmos in cruce Chri-  
stus sub silentio orando percurrit, inchoans  
psalmum xxii. se in tormentis derelictum alta-  
voce clamat; *Deus meus, Deus meus, ut quid derel-  
iquisti me?*

## HORA XXI.

- I. Christus fatigatus ex itinere, longaque inde, atque ob nimiam sanguinis effusionem vehementi siti, sed vehementiore, quæ ab hominum salute veniebat, cruciatus, dicit: Sitio, miles spongiam acero plenam, & arundini hysopo circumligatam admouer ori eius.
- II. Cum ergo accepisset IESVS acetum, videns iam consummata omnia, quæ a Patre decreta, quæ in Scripturis prophetata, & quæ dæmonū, hominumque malicia de se voluit, dixit: Consummatum est.
- III. Tandem se, suamque Ecclesiam, quam suam animam, suumque spiritum amoris affectu dicere potuit, Patri iam iam moriturus commendans, voce magna exclamat: Pater in manus tuas commendabo Spiritum meum.
- IV. Clamori valido addit lacrymas: & inter lacrymas inclinato ad Matrem capite, fatus obediens usque ad mortem voluntarie emittit spiritum.